
  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 1 

 
 CIG Z4322F67AD 

All’Albo On Line - Pubblicità legale  

Al Sito Web Sezione Amministrazione trasparente 

Al DSGA 

 
Oggetto: determina relativa all’affidamento diretto del servizio di Viaggio di istruzione per attività didattiche 

culturali finalizzati ai percorsi di ASL, attraverso il Progetto Travel Game proposto da Grimaldi Lines –Tour 

Operator in collaborazione con Planet Multimedia – Organizzazione tecnica: Grimaldi Tours (Via Marchese 

Campodisola,13 80133 Napoli),  di Grimaldi Group SpA con sede legale in Palermo in via Emerico Amari 

n.8 (Partita IVA 00117240820)  . Formula Nave+Pernottamento in hotel a Barcellona,Figueras,Girona. 

Periodo 23-28 aprile 2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.Lgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle 

scuola di ogni ordine e grado 

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 

VISTO il DPR 275 del 1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 44/2001 Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche autonome 

VISTO il D. Lgs 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 25 in materia di poteri di organizzazione e gestione del 

Dirigente Scolastico; 

Visto il D. Lgs 50/2016 Codice dei contratti pubblici e ss.mm e ii.; 

Visto l’art.30 del D. Lgs 50/2016 Codice dei contratti pubblici e ss.mm e ii.; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) nel quale è prevista per le classi terze, quarte e 

quinte, la partecipazione a viaggi della durata massima di sette giorni per stage linguistici o mete di interesse 

scientifico e/o culturale; 

 Visti il progetto didattico “Travel Game on Board”, il connesso Concorso Didattico “High School Game” e 

il percorso di Alternanza Scuola Lavoro “Travel Game Work on Board”; 

VISTA la proposta dei Consigli di Classe del mese di novembre 2017 di viaggi di istruzione finalizzati ai 

percorsi di ASL in Spagna attraverso l’adesione al Progetto Travel game, proposto dalla Grimaldi SRL e 

attuativo del protocollo d’intesa triennale stipulato da detta Società e il MIUR il 4/12/2015, ritenuto 

didatticamente valido; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.74-17/18 del 21 Novembre 2017; 

PRESO ATTO che nella seduta del 13 marzo 2018.il Consiglio d’ Istituto ha deliberato l’adesione 

dell’Istituto, con gli studenti del triennio al progetto Travel Game per le seguenti motivazioni: 

1) L’articolazione del progetto in momenti didattici, culturali e di socializzazione in quanto oltre alle 

attività proprie di un viaggio di istruzione (visite guidate alle città di destinazione, ai musei e alle 

aree di interesse storico e artistico) è prevista la partecipazione ad attività on board multimediali 

innovative e formative valide anche come percorsi di alternanza Scuola Lavoro; 

2) Organizzazione di attività didattiche per squadre, durante i viaggi di andata e ritorno, che 

costituiscono occasione di incontro e sana competizione; 

3) Interiorizzazioni di temi trattati nel corso del viaggio, potenziamento di competenze trasversali 

(spiriti di squadra) 





  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 2 

4) Costi contenuti del viaggio 

5) Nave riservata esclusivamente agli studenti a bordo della quale non vengono somministrate bevande 

alcoliche; 

6) Presenza di personale qualificato che segue i gruppi scolastici a bordo della nave, negli 

spostamenti, nelle attività e nelle escursioni e che è di supporto ai docenti nei momenti di 

aggregazione degli studenti, anche nella fascia serale”(Del. CdI n° 243/2018); 

RILEVATO che il Consiglio di Istituto, essendo le quote di partecipazione per gruppi di studenti già di 

massima precisate nella proposta progettuale, ha demandato alla dirigenza scolastica di concordare con 

la Grimaldi Tours di Grimaldi Group SpA la quota individuale di partecipazione da pagare sulla base del 

numero esatto degli studenti partecipanti. 

RITENUTO di dover dare seguito alla delibera dell’organo collegiale 

RICEVUTO dai referenti il numero esatto delle adesione degli studenti all’iniziativa progettuale 

ACQUISITO l’importo definitivo della quota individuale di partecipazione sulla base del numero esatto 

degli studenti partecipanti; 

VISTA l’autocertificazione relativa all’organizzazione di visite e viaggi d’istruzione rilasciata dal 

Rappresentante Legale della GRIMALDI GROUP SPA con sede legale in Palermo in via Emerico 

Amari n.8 (Partita IVA 00117240820) dove si evincono altresi il possesso dei requisiti previsti dalla 

norma; 

VISTA la regolarità del DURC (Durc on line con scadenza validità 14/04/2018); 

VISTA  la dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010, corredata dal documento di 

identità; 

CONSIDERATO che per il servizio attuativo del progetto e per i viaggi di istruzione non sono presenti 

in CONSIP convenzioni; 

Vista l’unicità a livello nazionale del percorso proposto in esclusiva da Grimaldi Lines Tour Operator, in 

partnership con  Planet Multimedia e pertanto non è possibile effettuare attività comparative; 

Rilevata la rispondenza all’interesse pubblico, consistente nel considerare il viaggio di istruzione attività 

didattica a pieno titolo, in relazione alla quale deve essere garantita la sicurezza degli studenti e degli 

accompagnatori, risultando pertanto di preponderante importanza l’affidabilità in termini di qualità dei 

servizi offerti, specializzazione, comprovata esperienza ed adeguati standard nei requisiti di carattere 

generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 

 Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016 

e ss.mm.ii., per l’acquisizione del pacchetto completo relativo allo svolgimento del servizio Viaggio 

di Istruzione attuativo del progetto Travel Game, al quale il Consiglio di Istituto nella seduta del 13 

marzo 2018 con delibera n.243 ha aderito, con la GRIM ALDI TOURS ( sede operativa via 

Marchese Campodisola, 13, 80133 Napoli )   DI GRIMALDI GROUP SPA con sede legale in 

Palermo in via Emerico Amari n.8 (Partita IVA 00117240820  

 Viaggio formula: Nave+Pernottamento in hotel a Barcellona,Figueras,Girona.Periodo svolgimento 

dal 23 al 28 aprile 2018;  

- N.ro 66 studenti partecipanti paganti ( + n. 4 docenti accompagnatori gratuiti) . 

- Quota di partecipazione cadauno totale 319,00 di cui: 

- a)  Euro 286,00 quota base individuale di partecipazione ; 

- b)  Euro 27,00 servizi aggiuntivi (3 pasti a bordo menù self service standard: € 9,00 x 3); 

- c)  Euro 6,00 servizi supplementari per persona (n.2 colazioni a bordo menu self service standard); 

- per un Totale generale di € 21.054,00 (IVA compresa) 

 di impegnare a favore dell’ operatore economico su menzionato, per le finalità di cui sopra la somma 

stimata di € 21.054,00 (IVA compresa) nel Progetto P03 Visite Guidate e Viaggi di Istruzione del 

P.A.2018; 



  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 3 

 Il pagamento relativo sarà effettuato solo dopo ricevimento della Fattura elettronica, verifica del 

DURC e di tutti gli altri accertamenti amministrativi-contabili previsti.  

 Gli alunni partecipanti inoltre pagheranno Euro 4,00 cadauno per un totale di € 264,00 (n.66 x € 

4,00) per Contributo quota servizio trasporto bus Roma –Civitavecchia- Roma; il relativo impegno 

di spesa di € 264,00 a carico del P.A.2018 sarà sempre sul Progetto P03 Visite Guidate e Viaggi di 

istruzione,verso operatore economico da individuare.  La differenza da pagare  per il trasporto bus 

Roma-Civitavecchia-Roma sarà a carico della scuola da impegnare sul Progetto P13 Alternanza 

Scuola lavoro dove vi è notevole disponibilità Finanziaria ; differenza prezzo e operatore economico  

ancora da individuare. 

 Di dare atto che la presente determina trova copertura finanziaria nei predetti aggregati di spesa del 

P.A. 2018. 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene  

individuato il Responsabile del Procedimento nel Dirigente Scolastico Prof. Antonio Volpe. 

 

La presente determina sarà pubblicata nel sito www.itispascal.it  

Roma, 11 aprile 2018 

         

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Volpe 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso Connesse  

http://www.itispascal.it/

		2018-04-11T16:36:06+0200
	VLPNTN59T02G568T




